f. 88v Indictione VIIa mense octubris die XXVo.
Testes: Paulus Marronis dictus alias Pellaccio, Egidius Sollacii dictus alias Iencha, Santus Veri, Matheus
dictus Rubeus pellarius, Petrucius Ceccharelli dudum de Urbeveteri, Vannes Bonfilgi, Iohannes Ceccholi
omnes de regione Pinee, Iulianus Tucii Carli et Oddo Egidii de Fesca de regione Columne.
Actum in domo infrascripti testatoris.
In presentia mei notarii et testium etc. Ego Tucius Ubere de regione Pinee, licet infirmus corpore tamen
mente sanus et coscientia pura, tymens future mortis periculum nollens decedere intestatus, idcircho
costitutus coram Paulo de Sorromanis notario et VII testibus suprascriptis a me vocatis et rogatis hunc(a)

nuncupativum testamentum quod iure civili dicitur sine scriptis facere cupio, in quo quidem meo testamento
mihi heredes istituo tres pauperes Christi, quibus et cuilibet ipsorum relinquo quinque solidos provisinorum
tam iure istitutionis trebellianice debito iure nature et pro omni ipsorum iure et in hiis ipsos contentos

f. 89r facio, ita quod in bonis meis plus non petant nec petere possint quoque modo. Item relinquo Iacobelle filie mee,
pro sua dote et maritagio sive monachagio, CL libras provisinorum et in hiis ipsam mihi heredem istituo et
ipsam contentam facio, ita quod in bonis meis plus non petat(b) nec petere possit tam debito iure nature
trebellianice istitutionis, nec alia ratioe quocumque. Item reliquo postumo Catherine uxoris mee, que pregnans
est, si filiam fecerit et ad lucem pervenerit CL libras provisinorum pro sua dote et maritagio et pro omni suo
iure, ut dictum est, et sit contentam; si vero filium masculum peperit(c) et ad lucem pervenerit ipsum heredem
instituo(d) una cum infrascriptis aliis filiis meis pro equali portione. Item relinquo Anthonio, filio meo ex primo
matrimonio, pro omni suo iure etc. C libras provisinorum senatus, quas recepi pro dote a domina Iotia, matre
ipsius Anthonii, et dudum uxore mea tempore contracti matrimonii inter nos et sit contentum, ita quod de bonis
meis plus petere non possit quovis colore quesito et si plus petere quod cadat a dicto relicto per me sibi facto.
Item relinquo Catherinam, uxorem meam, dominam et dominatricem in omnibus bonis et usufructis

f. 89v dum honeste et caste cum filiis meis infrascriptis stare et sedere voluerit et si a secunda vota transire voluerit,
tunc in eo casu relinquo sibi dotem suam et iura dotalia, que fuit etc. C libras provisinorum et, ultra dotem
suam, L libras provisinorum et sit contentam, ita quod de bonis meis plus non petat nec petere possit quoque
modo et si plus quoque modo atemptare presumpserit quod cadat a meo relicto. Cetera alia bona mea,
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mobilia et inmobilia presentia et futura, relinquo Iohanni et Rentio, filiis meis, et postumo prefato, si ad
lucem pervenerit, pro equali portione et si aliquis dictorum filiorum meorum pupillorum si quo tempore in
pupillari etate morirentur vel quandocumque sine legitimis filiis, quod moriatur unus alteri et si omnes dicti
filii mei pupilli sine legitimis filiis morirentur in pupillari etate vel quandocumque, quod moriantur dicto
Anthonio filio meo et si dictus Anthonius, filius meus, si quo tempore sine legitimis filiis moriretur, quod in
dicto relicto per me sibi facto moriatur, quod in dicto relicto per me sibi facto moriatur dictis filiis meis
masculis pro equali portione seu illi, ex eis, qui tunc superesset. Executores et fidei

f. 90r commissarios huius mei testamenti et mee ultime voluntatis et anime mei facio constituisco et ordino dictam
Catherinam, uxorem meam, et Paulum Buccamozam sutorem quibus do et concedo plenam et liberam
potestatem bona mea omnia capiendi etc. et hoc est ultimum meum testamentum etc. cassans irritans et
anullans omne aliud testamentum per me actenus factum et per quemcumque notarium scriptum etc.
(a) Depennato “nuncupp”   (b) P “petatat”   (c) P “perperit”   (d) P “instrituo”.

91. 1368, ottobre 29
Nettolo di Anastasio di Benevento ora del rione Pigna nomina suoi procuratori Anestasello di Anastasio ed i
notai Giovanni di Giacomo e Nicola Iannoccari per tutte le sue cause, promette di esonerarli da ogni obbligo
di garanzia e di ratificare il loro operato.

Indictione VIIa mense octubris die XXVIIIIo.
Testes: Papa casengus et Anthonius Iacobelli de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Nectolus Anestaxii de Beneviento nunc de regione Pinee sponte fecit
suos procuratores Anestaxellum Anestaxii, presentem, Iohannem domini Iacobi et Nicolaum Iannoccari(a)

notarios, licet absentes tamquam presentes, ad omnes suas causas etc. relevans ipsos et quelibet ipsorum ex
nunc ab omni honere satisdationis et promisit de rato etc.
(a) Depennato “p”.

92. 1368, ottobre 29
Cola di Pietro di Giovanni già di Ciciliano e ora di Roma del rione Pigna offre la sua opera ad Anestasello di
Anastasio dello stesso rione per trasportare la pozzolana con gli asini di lui per il periodo di un anno con un
compenso di 40 libbre di provisini del senato da versare mensilmente e con le spese del vitto da consumare
nella casa dello stesso Anestasello.
Le parti convengono che se Anestasello volesse inviare Cola nelle selva sarà tenuto a recarvisi con due asini
e non di più; se poi Cola dovesse recarsi fuori Roma per le sue necessità dovrà darne notizia ad Anestasello
due o tre giorni prima e dovrà tovare un sostituto da pagare con il suo compenso o dovrà integrare i giorni di
assenza, sotto pena di un’ammenda di 50 libbre di provisini del senato.

f. 90v Eodem die.
Testes: Papa casengus et Paulus Grassus casengus de regione Pinee.
In presentia mei notarii etc. Cola Petri Iohannis dudum de Cicilgiano nunc de Urbe de regione Pinee sponte
plativit se et operas suas cum Anestaxello Anestaxi de regione Pinee ad carriandum puteolanam cum
somariis ipsius Anestaxelli pro uno anno proxime futuro et pro pretio et nomine pretii quatraginta librarum
provisinorum senatus distribuendis sibi per menses(a) et tempora et expensis vitualibus in domo ipsius
Anestaxelli, actum et conventum inter ipsas partes quod si dictus Anestaxellus vellet ipsum Cola mictere ad
silvam, quod tantum cum duobus somariis ire teneatur et non cum pluribus. Item actum et conventum estitit
inter ipsos quod si accideret ipsum Colam pro aliquis suis negotiis expediendis extra Urbem vellet ire, quod
debeat ipsi Anestaxello per duos vel tres dies predicere et tunc, in casu predicto, alium loco sui ponere
teneatur aut possit solvere de stipendio, supra dicto, aut dies restaurare, sic inter se

f. 91r poterint convenire, quod sic actum et conventum estitit inter eos, promictens ad invicem predicta servare ad
penam L librarum provisinorum pro medietate etc. pro quibus obligaverunt ad alterutrum bona ipsorum etc.
et renumptiaverunt etc.
(a) P “mensens”.

93. 1368, ottobre 29

****** vescovo di Nepi, commissario del pontefice, riconosce l’idoneità di Romano figlio del defunto
Romanello de Mutis al canonicato della chiesa di S. Maria Maggiore di Roma e gli conferisce, in caso di
vacanza, il canonicato e la prebenda della stessa chiesa e gli concede l’investitura con un anello.
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Indictione VIIa mense octubris die XXVIIIIo.
Testes: dominus Iacobus episcopus Aretinus, Silvester de Mutis, Christophanus Raynonis et dominus
Nicolaus dicti domini episcopi cappellanus.
Actum in domo dicti domini episcopi Aretini.
In presentia mei notarii etc. dominus ****** episcopus nepesinus1, in hoc parte commissarius domini nostri
pape, abilitavit idoneum Romanum filium olim Romanelli de Mutis ad canonicatum ecclesie Sancte Marie
Magioris de Urbe et eidem contulit canonicatum et prebendam dicte ecclesie, si quod vacat vel cum primum
vacaverit sibi debito in dicta ecclesia, investiens ipsum suum anulum de predictis etc.

94. 1368, dicembre 5
Giovanni di Cecco già di Gubbio ed ora del rione Pigna, con la garanzia di Antonio di Tuzio Ubere dello
stesso rione, riceve in deposito da Paolo di Petruzio Marronis detto Pellaccio sarto del rione Pigna la somma
di 25 fiorini d’oro e promette di restituirla entro la prossima Pasqua.

f. 91v Indictione VIIa mense decembris(a) die quinto.
Testes: Tucius, Macius et Cecchonus Iohannis pelliparii de regione Pinee.
Actum ante(b) ecclesiam Sancti Stephani de Pinea.
In presentia mei notarii et testium etc. Iohannes Cecchi dudum de Agubio nunc de regione Pinee, ut
principalis debitor, et Anthonius Tucii Ubere, ut fideiussor ipsis, de dicta regione Pinee, quilibet ipsorum in
solidum, uno tamen solvente ambo liberentur, sponte confessi fuerunt et in veritate recongnoverunt sese in
depositum, nomine et causa depositi, recepisse et habuisse nunc habere et tenere a Paulo Petrucii Marronis
sutore de dicta regione dicto alias Pellaccio, presente et recipiente ac legitime stipulante, XXV florenos auri,
quos presentialiter et manualiter receperunt et abuerunt(c) in florenis de auro, de quibus post ipsam
receptionem se bene quietos contentos et pacatos vocaverunt et renumptiaverunt exceptioni non solutorum
non habitorum dictorum florenorum etc. et spei future numerationis, quos quidem florenos et depositum
predictum dicti depositari et quilibet ipsorum tenere et salvos facere promiserunt ad omne ipsorum resicum

f. 92r periculum et fortunam, scilicet incendi naufragii etc. et eidem Paulo redere et restituere promiserunt(d) hinc
ad festum Pasce Resurectionis Domini nostri Ihesu Christi proxime futurum cum dampnis et expensis a dicto
termino in antea faciendis, pro quibus omnibus et singulis observandis dicti depositarii et quilibet ipsorum
obligaverunt omnia eorum mobilia et inmobilia presentia et futura et voluerunt pro predictis posse cogi
compelli et conveniri omni tempore et in omni curia etc. renumptiaverunt in hiis feriis beneficio fori epistule
divi Adriani etc.(e) et generaliter etc.
(a) Così P, tuttavia mi sembra opportuno affacciare l’ipotesi che, in considerazione della sequenza delle datazioni dei protocolli, il notaio
possa aver errato nella indicazione del mese annotando dicembre anziché novembe: infatti il presente documento e quelli
immediatamente successivi, scritti nello stesso giorno, si inquadrano correttamente nell’ambito della successiva datazione del doc. 226,
che riprende dal 7 novembre   (b) P ripete “actum” ma intendasi “ante”   (c) Così P   (d) Depennato “ad omne”   (e) Depennato “pro”.

95. 1368, dicembre (?) 5
Nicola de Thedallinis del rione Colonna dà in locazione a Luigia moglie di Simeone già di ******** ed ora di
Roma del rione Pigna, per il periodo di un anno a cominciare dal giorno di S. Luca evangelista già trascorso,
un palazzo con pianoterra e solario, con torre, sale, camere e stalle all’interno, dietro un orto con pozzo e
davanti un porticato chiuso, situato nel rione Pigna, al prezzo di 16 fiorini d’oro.
Le due parti convengono di non rinunziare all’impegno assunto sotto pena di un’ammenda di 100 libbre di
provisini del senato.

Eodem die.
Testes: Cecchus Cafari et Anthonius Lelle Perulle.
In presentia mei notarii et testium etc. Nicolaus de Thedallinis de regione Columpne sponte locavit domine
Aluyse uxori Symonis dudum de ******** nunc de Urbe pro uno anno proxime futuro, incepto a die Sancti
Luce evangeliste proxime pretereto et finiendo ut sequitur, idest unum suum palatium

f. 92v terrineum et solaratum cum turri, salis, cameris, stabulis infra se, orto cum puteo post se, porticali recluso
ante se, cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis, quod positum est in regione Pinee,
inter hos fines, ab uno latere tenet Iohannes de Sorromanis, ab alio latere tenet Cecchus Cafari, ante est via
publica vel si qui etc. ad habendum tenendum habitandum predicto anno tantum. Hanc autem locationem
fecit pro pretio et nomine pretii XVI florenorum auri, quos presentialiter numeraliter et manualiter recepit et

1 Cfr. C. EUBEL, Hierarchia catholica medii aevi, I, Monasterii 1913, pp. 380 e 566: “Bonifatius Cepti Barcigrossi de
Urbeveteri o.m.”.

290

habuit, de quibus etc. et renumptiavit etc. actum et conventum inter ipsas quod dicta locatio, pro dicto anno
tantum, revocari et renumptiari non valeat quovis colore quesito ad penam C librarum pro medietate etc. pro
quibus etc. et renumptiavit etc.

96. 1368, dicembre (?) 5
Francesco asinaio già di Civitella dell’abbazia sublacense offre la sua opera alla badessa di S. Eufemia in
qualità di asinaio per il periodo di un anno con un compenso di 24 fiorini d’oro e delle spese per il vitto.

Eodem die.
Testes: Iohannes Ofertus de regione Montium, Petrus Paulus Pontiani de regione Sancti Angeli.
In presentia mei notarii etc. Francescus casengus dudum de Civitella abatie sublacensis sponte locavit se et
operas suas cum abatissa Sancte Eufemie ad casengum, pro uno anno proxime futuro, pro pretio XXIIII
florenorum auri anno quolibet et expensis victualibus etc.

97. 
Il notaio Paolo de Seromanis intitola nuovamente il protocollo delle imbreviature dell’anno 1368.

f. 93r In(a) nomine Domini amen. Anno domini millesimo IIIcLXVIII pontificatus domini Urbani pape quinti,
indictione VIIa mensibus et diebus infrascriptis.
Hic est liber sive quaternus contractuum mei Pauli de Sorromanis Deo gratia sacre prefecture auctoritate
notarii.
(a) Il notaio, all’inizio del terz’ultimo quaderno del protocollo rinnova la seguente “inscriptio”, solitamente annotata all’inizio di
ciascun protocollo annuale, computata secondo lo “stile della Natività”: ciò induce a confermare l’ipotesi, già avanzata, circa la
datazione del precedente doc. 222, che egli abbia seguito, di nuovo per errore, la datazione del mese di dicembre ed abbia
predisposto l’“inscriptio” in vista del nuovo anno, sempre conteggiato secondo lo “stile della natività”, che avrebbe avuto inizio a
partire dal 26 dicembre. Ma in realtà i documenti che seguono sono la continuazione dello stesso protocollo e la loro datazione
prosegue per tutto il mese di novembre fino al 18 dicembre 1368.

98. 1368, novembre 7
Antonio di Tuzio Stalgie detto Scipio del rione di S. Eustachio rilascia una quietanza a Paola moglie di Buzio
di Cola trombettiere del rione Pigna per un prestito di 16 fiorini d’oro, da lei ricevuto con la garanzia del
marito, come risulta da un atto di deposito rogato dallo stesso notaio Paolo de Seromanis.
La quietanza é stata rilasciata dopo che Antonio ha ricevuto la somma data in prestito:il depositante si
riserva, comunque, il diritto delle spese effettuate nel litigio promosso contro Paola e il marito per il recupero
del prestito.

Indictione VIIa mense novembris die VIIo.
Testes: Laurentius Berardi et Iotius Pilelle de regione Pînee.
In presentia mei notarii et testium etc. Anthonius Tucii Stalgie dictus alias Scipio de regione Sancti Eustachii
ac die presente, sua bona voluntate, renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit
domine Paule uxori Bucii Cole tubatoris de regione Pinee, principali debitrici, et ipsi Bucio, eius fideissori,
et cuilibet ipsorum, presentibus et recipientibus ac legitime stipulantibus, idest omnia iura omnesque actiones
iustitias et petitiones que et quas nunc habet vel habere posset contra ipsos uxorem et virum et quemlibet

f. 93v ipsorum et bona ipsorum et cuiuslibet ipsorum, pretestu et occasione XVI florenorum auri in quibus dicti
uxor, ut principalis debitris, et vir, ut eius fideiussor, et quilibet ipsorum dicto Anthonio tenebantur et
obligati erant, vigore cuiusdam istrumenti depositi continentis dictam quantitatem scripti manu mei eiusdem
notarii, plus vel minus, prout in dicto istrumento depositi plenius continetur. Hanc autem refutationem et que
dicta sunt prefatus Anthonius dicte domine Paule et Bucio, viro suo, et cuilibet ipsorum, presentibus et
recipientibus, fecit pro eo quod presentialiter numeraliter et manualiter recepit et habuit dictos XVI(a)

florenos auri, de quibus, post ipsam receptionem, se bene quietum contentum et pacatum vocavit et
renumptiavit etc. reservato ipsi Anthonio contra ipsos virum et uxorem, iure expensarum factarum in litigio
nato per ipsum Anthonio contra ipsos occasione predicta et promisit dictus Anthonius predictis viro et uxori,
quod predicta iura nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione secundum
quod iura volunt, pro quibus omnibus et singulis observandis dictus Anthonius obligavit predictis viro et
uxori omnia sua bona etc. et voluit pro predictis posse cogi omni tempore et in omni curia etc. renumptiavit
in hiis beneficio fori ferris etc.
(a) P “XV”.
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99. 1368, novembre 7
Giovanni di Gaetano dei conti Palatini, signore del castrum di Ninfa, nomina suo procuratore Paluzio detto
Garofolium pescivendolo del rione di S. Angelo ***

f. 93r bis(a) Eodem anno, mense, indictione et die.
Testes: Iohannes Mathei Martini de regione Pinee, Theolus Bernabeus de regione Montium et Gentilis de
Cavis(b) et Petrucius Palicii de regione Montium.
Actum in palatiis Sancti Basilii.
In presentia mei notarii et testium etc.(c) magnificus vir Iohannes Gaytani ex comitibus Palatinis, dominus
castri Nimphe, ac die presente, sua bona voluntate, fecit constituit et ordinavit suum verum legitimum et
generalem procuratorem actorem factorem et numptium specialem seu quocumque alio nomine melius dici
potest, videlicet Palutium dictus alias Garofolium pescivendolum de regione Sancti Angeli, licet absentem
tamquam presentem ***

(d)

(a) Sull’angolo sinistro superiore é stato omesso il numero progressivo del foglio al quale abbiamo assegnato il numero 93r bis
(b) L’espessione che segue, integrativa dei testimoni, é stata aggiunta in continuazione, nell’interlinea inferiore, subito dopo
l’“Actum”   (c) Sul margine sinistro del foglio é stato annotato “missum”   (d) L’atto é interrotto: segue in bianco la metà del foglio
inferiore, come pure segue in bianco il successivo f. 93v bis.

100. 1368, novembre 9
Bonifacio figlio del defunto Nicola di Riccardo de Annibaldis, procuratore della madre Margherita di
Gaetano vedova di Nicola di Riccardo, dei fratelli Bertoldo, Giacobello e Ildebrandino, e dei figli di Nicola
di Riccardo, come risulta dall’atto rogato dal notaio Saba de Graptulis, unitamente al fratello Gentile,
presente anche a nome del fratello minorenne Giovanni, convenuti in presenza dei notai Antonio di Lorenzo
e di Paolo de Seromanis, vendono a Francesca de Comite, badessa del monastero di S. Eufemia di Roma, ed
a Pietro
Paolo figlio del defunto Andreozio Pontiani pescivendolo di Roma del rione di S. Angelo, una pescheria
assegnata a ciascuno per metà, situata nel lago Fulgiani detto comunemente Lo paparescho nel tenimento di
Ninfa nella Marittima, al prezzo di 700 fiorini d’oro.
I venditori nominano loro procuratori Cola Balli del castrum Asturii e Schiavo di Nicola di Cecco del
castrum Notune per l’insediamento degli acquirenti nella pescheria.
Alla stipula dell’atto danno il loro consenso i nobili Stefano e Giovanni figli del defunto Rainero de
Stephanescis del rione Trastevere e Lello di Giovanni Pisani del rione Monti, ciascuno a proprio nome, e
Paluzio detto Garofolus pescivendolo del rione di S. Angelo procuratore di Giovanni di Gaetano de Palatinis
di Ninfa, come risulta dalla procura rogata dallo stesso notaio Paolo de Seromanis.

f. 94r Indictione VIIa mense novembris die VIIII.
In presentia Anthonii Laurentii et mei Pauli de Sorromanis notariorum et testium etc. magnificus et
venerabilis vir dominus Bonifatius natus quondam magnifici viri Nicolai domini Riccardi de Anibaldis, pro
se et suo proprio nomine et non nomine alicuius sui beneficii seu dignitatis, ac etiam ut procurator et persona
legitima magnifice domine domine Margarite Gayetane, matris ipsius domini Bonifatii, relicte quondam dicti
magnifici Nicolai domini Ricardi, et ut procurator et persona legitima magnificorum virorum Bertuldi,
Iacobelli et Yltebrandini, germanorum fratuum ipsius domini Bonifatii, et filiorum dicti quondam Nicolai
domini Ricadi et cuiuslibet ipsorum, habens dictus dominus Bonifatius ad infrascripta omnia et singula
facienda et exsercenda speciale mandatum ab eis et quolibet ipsorum, ut patet manu Sabbe de Graptulis
notarii publici, et magnificus vir Gentilis, germanus frater dicti domini Bonifatii et filius quondam Nicolai
domini Ricardi, pro se ipso et suo proprio et privato nomine et non nomine alicuius sui(a) beneficii seu
dignitatis, et dictus dominus Bonfatius, extra dictum officium procurationis et dictus Gentilis, pro sese ipsis
et quolibet ipsorum ut dictum est, ac vice et nomine Iohannis germani fratis ipsorum et filii dicti quondam
Nicolai domini Ricardi ac ipsius domine

f. 94v Margarite, pro quo ipsi et quilibet ipsorum sese et bona ipsorum et cuiuslibet ipsorum, nec non et
predictorum Bertuldi, Iacobelli et Iltebrandini obligaverunt et promiserunt de rato et rati abitione et sese
facturos et curaturos quod dictus Iohannes infrascriptus omnia et singula perpetuo observabit et rato habebit
et in nullo contra faciet vel veniet aliqua ratione vel causa et quando ipse Iohannes erit ad perfectam etatem
XIIII annorum hanc venditionem et omnia et singula infrascripta ratificabit et aceptabit et ipsam, cum
omnibus suis tenoribus et articulis, emologabit et consensum prestabit ad omnem infrascriptorum emptorum
et cuiuslibet ipsorum petitionem requisitum et voluntatem sine alicuius curie proclamatione et iudicis officio
etc. qui dominus Bonifatius et Gentilis et quilibet ipsorum iuraverunt ad sancta Dei evangelia corporaliter
manu tactis scripturis contra infrascripta omnia et singula perpetuo non facere vel venire, tam ratione eorum
vel alteris ipsorum minoris etatis XX seu XXV annorum quam etiam quacumque alia occasione causa titulo
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sive modo quocumque et qualitercumque, nec non et adversus omnia et singula restitutionem in integrum
promiserunt perpetuo non petere, certiorati ipsi dominus Bonifatius et Gentilis et quilibet ipsorum per nos
notarios de effectu iuramenti et beneficium restitutionis in integrum quid sit et quid dicat, a die presente, pro
sese ipsis et quolibet ipsorum et nominibus

f. 94r bis(b) quibus supra et quolibet eorum, vendiderunt et titulo venditionis dederunt cesserunt et concesserunt
transtulerunt et mandaverunt et per publicorum istrumentorum traditionem corporaliter investierunt
venerabili et honeste domine Francisce de Comite humili abbatisse venerabilis monasterii Sancte Eufemie de
Urbe, presenti et recipienti et stipulanti pro se et vice et nomine dicti monasterii et pro ea et eius sucessoribus
in dicto monasterio ac monalium et capituli eiusdem in perpetuo, pro medietate integra(c) infrascriptis
possessionibus et iuribus et pertinentiis infrascriptis et Petro Paulo quondam Andreotii Pontiani pescivendulo
de Urbe de regione Sancti Angeli, presenti et recipienti et stipulanti pro se et suis heredibus et sucessoribus
perpetuo, pro alia medietate integra infrascriptis possessionibus, iuribus et pertinentiis infrascriptis et cui vel
quibus ipsi emptores pro toto et quilibet ipsorum pro medietate dare vendere et concedere voluerunt ad
veram et mundam proprietatem perpetuamque hereditatem, idest quadam piscariam et usum piscarie seu
lacum piscandi, positam in lacu Fulgiani, que piscaria vulgariter dicitur lo Paparescho et locande(d) cum
omnibus et singulis introitibus exitibus usibus et utilitatibus pertinentiis et adiacentiis(e) et iurisdictionibus
suis antiquis et modernis, que piscaria seu lacu et usus piscarie, posita est seu sunt in tenimento Nimphe in
partibus Maretime, inter hos fines, ab uno latere est silva Nimphe, ab alio latere est quedam alia piscaria

f. 94v bis que dicitur lo Grecescho monasterii Sancte Marie Gripte Ferrate, ab alio est navis Fulgiani predicti, ab alio
latere est quedam alia piscaria que dicitur Fosselle domini comitis Fundorum, ab alio latere est tenimento seu
plagia castri Asturii vel si qui etc. ad habendum tenedum possidendum vendendum fruendum donandum
obligandum piscandum, piscari faciendum pignorandum et cetera alia facienda, que ipsi ementes et quilibet
ipsorum pro medietate, ut supra dictum est, ac eorum heredes et sucessores perpetuo facere placuerit
tamquam de rebus et iuribus eorum propriis. Item dicti venditores et quilibet ipsorum, pro sese ipsis et
nominibus quibus supra, vendiderunt et titulo venditionis dederunt cesserunt et concesserunt eodem modo et
forma dictis emptoribus et cuilibet ipsorum, presentibus et recipientibus pro sese ipsis et nominibus quibus
supra, et unicuique ipsorum emendis pro medietate, ut dictum est, idest omnia et singula iura nomina
actiones petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas ypotecaria seu mistas que et quas
ipsi venditores et quilibet ipsorum et nominibus quibus supra habent vel habere possent nunc et in futurum in
dicta piscaria, iuribus et pertinentiis suis contra quascumque personas et loca volentes etiam et mandantes
quod dicta iura ex nunc eorum propriis nominibus agant defendant etc. constituentes dicti venditores, pro
sese ipsis et nominibus quibus supra, dictos emptores, presentes et recipientes ut supra, et quemlibet

f. 95r ipsorum pro medietate dominos et procuratores, ita quod in locum ius et privilegium ipsorum sucedant et
nichil homninus ad magiorem cautelam dicti venditores et quilibet ipsorum, pro sese ipsis et nominibus
quibus supra, constituerunt procuratorem ad investiendum ipsos emptores de predictis Colam Balli de castro
Asturii et Sclavum Nicolai Cecchi de castro Notune, licet absentes tamquam presentes, et quemlibet ipsorum
in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis etc. et donec ipsi emptores vel aliter ipsorum seu
alteri pro eis de predictis corporaliter fuerint investiti etc. constituerunt sese dicti venditores pro se et
nominibus quibus supra, nomine dictorum emptorum, tenere et possidere etc. Hanc autem venditionem
dationem etc. et que dicta sunt et infra dicentur fecerunt dicti venditores et quilibet ipsorum, pro sese ipsis et
nominibus quibus supra, eisdem emptoribus, presentibus et recipientibus, pro sese ipsis et nominibus quibus
supra et pro medietate, ut supra, pro pretio et nomine pretii VIIc florenorum auri, de quibus nunc
presentialiter receperunt IIIIcLXII, residuum vero confessi fuerunt dicti venditores, pro se et nominibus
quibus supra, ab ipsis emptoribus, presentibus et stipulantibus ut supra, recepisse et habuisse pro arris et
parte pacamenti predicti, de quibus sese bene quietos et contentos vocaverunt etc. et renumptiaverunt
exceptioni non solutorum etc. et si plus dicto pretio valere dicti

f. 95v venditores, pro se et quibus supra nominibus, dictis emptoribus, presentibus et stipulantibus ut supra, inter
vivos et inrevocabiliter donaverunt cesserunt et concesserunt honesti amoris et dilectionis causa et voluerunt
dicti venditores, pro se et quibus supra nominibus, quod tot intelligantur esse facte presentes donationes quot
sunt florenorum auri, quam donationem promiserunt dicti venditores, pro sese et quo supra nomine, perpetuo
non revocare ratione ingratitudinis sive paupertatis vel aliis rationibus etc. et promiserunt dicti venditores et
quilibet ipsorum pro sese ipsis et nominibus quibus supra, dictis emptoribus, presentibus et recipientibus ut
supra, quod dicta piscaria et usus piscarie cum iuribus et pertinentiis suis sunt sive est ipsorum venditorum et
cuiuslibet ipsorum et ad eos spectat et pertinet pleno iure et nulli alii persone vel loco sunt vendite date
donate etc. nec contractus vel quasi contractus cum aliqua alia persona huniversitate vel loco factus est nec
factus apparet in preiudicium presentis istrumenti etc.(f) et si contrarium appareret promiserunt de evictione
etc. et ipsos emptores etc. in predictis defendere ab omni persona et loco etc. tali quidem pacto quod dicti
emptores nec alter eorum vel heredes et sucessores ipsorum in predictis nullum dampnum patiantur etc.

f. 96r pro quibus evictione dampnis et expensis dicti venditores et quilibet ipsorum, pro sese et nominibus quibus
supra, stare et credere voluerunt solo simplici sacramento ipsorum emptorum et heredum et sucessorum
ipsorum sine alterius honere probationis etc. scilicet solum dictum sacramentum habere voluerunt pro plena
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et suficienti probatione, ceteris aliis probationibus dicti venditores, pro sese et quibus supra nominibus, ex
certa scientia renumptiaverunt expresse et voluerunt dicti venditores, pro sese ipsis et quibus supra
nominibus, pro predictis posse cogi compelli et conveniri omni tempore et in omni curia, renumptiaverunt in
predictis ferriis beneficio fori etc. et generaliter etc. data nobis potestate per dictos contraentes(g) hunc
contractum posse curare ad sensum sapientis etc. presentibus et in hiis omnibus et singulis suprascriptis
consentientibus et volentibus nobilibus viris Stephano et Iohannes, germanis fratibus, filiis quondam
Raynerii de Stephanescis de regione Transtiberim, Lello Iohannis Pisani de regione Montium, nominibus
eorum et cuiuslibet eorum propriis, et Palutio dicto Garofulo pescivendulo de regione Sancti Angeli,
procuratore et persona legitima magnifici viri Iohannis Gaytani de Palatinis de Nimpha, habentem ab ipso
Iohanne infrascripto faciendi speciale mandatum, ut patet manu mei infrascripti notarii etc. ipsi omnes et
quilibet ipsorum,

f. 96v eorum bonis voluntatibus, supradicte venditioni et omnibus et singulis ex certa scienta et non per herrorem
consentierunt et eorum et cuiuslibet ipsorum consensum prestiterunt ratificaverunt et aceptaverunt,
presentibus stipulantibus et recipientibus dictis emptoribus pro se ipsis et nominibus quibus supra, et quo ad
predictam venditionem renumptiaverunt refutaverunt ipsi et quilibet eorum omni eorum et cuiuslibet ipsorum
et dictus Garofolus, quo supra nomine, iura si qua habent vel habere possent quomodocumque et
qualitercumque in dictis piscaria, iuribus et pertinentiis suis et que dicte venditiones cum omnibus in ea
contentis vel fuisse contraria vel adversa et promiserunt in dictis istrumentis et contentis in eo, ipsos
emptores vel heredes et sucessores ipsorum in totum vel in partem perpetuo non molestare aliquo quesito
colore etc. nullo iure, nulla actione in dictis piscaria, iuribus et pertinentiis suis, eis nec aliteri eorum modo
aliquo reservatis, iura tamen que habent in bonis dictorum venditorum et contra ipsos venditores tam in
personis ipsorum quam in aliis ipsorum bonis integre reservatis. Hunc autem consensum et que dicta sunt et
dicentur infra, fecerunt prefati Stephanus, Iohannes et Lellus et dictus Garofolus procurator, procuratorio
nomine quo supra, ob amorem et dilectionem quem et quam habent in dictos venditores et etiam in dictos
emptores et quemlibet ipsorum et propter multa

f. 97r servitia que ab eis recepisse confessi sunt et in futurum sperant recipere, Deo dante etc. et pro eo etiam quod
dicti Stephanus, Iohannes et Lellus confessi sunt et eis et cuilibet eorum fuisse et esse bene cautelati de
iuribus que habent et habere pretendunt contra ipsos venditores et(h) bonis eorum in et super aliis bonis
ipsorum venditorum et promiserunt hunc consensum perpetuo non revocare aliqua ratione etc. pro quibus
etc. renumptiaverunt etc.
Actum in dicto monasterio, presentibus hiis testibus, scilicet Nucio Rentii Iohannis Sisti notario de regione
Sancti Angeli, Iohanne Stephani Rubei de Velletro, Anthonio Lini de Velletro et Marcho Stephani Ponpi de
Valle Montonis nunc de regione Montium.
(a) Depennato “off”   (b) Sull’angolo destro superiore é stato di nuovo omesso il numero progressivo del foglio al quale abbiamo
assegnato il numero 94r bis   (c) P “intregra”   (d) P “lecande”   (e) Ripetuto “et adiacentis”    (f) Depennato “pro”   (g) P “conthaentes”
(h) Depennato “in”

101. 1368, novembre 10
Nicola rettore della chiesa di S. Stefano di Pigna, e il chierico Lorenzo de Seromanis, per sé e per il prete
Francesco de Buccabellis e di Oddone de Thedallinis chierici della stessa chiesa, danno in locazione a Santo
figlio del defunto Martino Neri del rione Pigna per il periodo di 19 anni, con l’impegno di un rinnovo
annuale, una casa scoperta con un orto, situata nel rione Pigna presso l’edificio sacro nella proprietà dei conti
palatini degli Orsini, ai quali sono dovuti i loro diritti, con l’obbligo di ricoprirla e di destinarla ad uso di
abitazione al prezzo di 12 denari di provisini del senato da versare ogni anno nella festa di S. Stefano.
Le parti convengono che se l’affitto della locazione non sarà pagato entro 8 giorni dalla festa di S. Stefano il
prezzo sarà raddoppiato e sarà versata una libbra di cera.

Indictione VIIa mense novembris die X.
Testes: Paulus Marronis, Butius Iubillei et Petrus Iohannis Iacobi dictus alias Cenphia de regione Pinee.
Actum in domo mea.
In presentia mei notarii et testium etc. dominus presbiter Nicolaus rector ecclesie Sancti Stephani de Pinea et
dominus Laurentius de Sorromanis clericus dicte ecclesie, pro sese ipsis ac vice et nomine presbiteris(a)

Francisci(b)

f. 97v de Buccabellis et Oddonis de Thedallinis clericorum dicte ecclesie, pro quibus et quolibet eorum promiserunt
de rato et bona dicte ecclesie principaliter obligaverunt etc. ac die presente sponte(c) locaverunt et locationis
titulo dederunt cesserunt et concesserunt Santo filio olim Martini Neri de regione Pinee, presenti et recipienti
ac legitime stipulanti pro se suis heredibus et sucessoribus in perpetuum, singulis XVIIII annis renovandis,
idest unam domum discopertam ipsius ecclesie, positam in regione Pinee prope dictam ecclesiam, super
proprietate dominorum comitum palatinorum de Ursinis, cum orto et omnibus suis usibus etc. ad
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recoperiendam ipsam et habitari faciendum, salvo semper iura dictorum dominorum etc. Hanc autem
locationem fecerunt dicti clerici, pro se et quibus supra nominibus et nomine dicte ecclesie, pro eo quod
dictus Sanctus promisit et convenit omni anno in festo Sancti Stephani respondere dicte ecclesie pro reditu et
pensione dicte locationis XII denarios anno quolibet, quos si non solverit infra VIII dies post dictum festum
duplicentur et tempore dicte renovationis fiende unam libram cere pro renovatione dicte locationis et dicti
clerici, pro se et quibus supra nominibus, promiserunt dicto Sancto in predictis facere consentire ****

(d)

vicarium dicte ecclesie cum curis et cautelis de iure suficientibus, pro quibus etc. et renumptiaverunt etc.
(a) P “presbiteri”   (b) Ripetuto “Francisci”   (c) Depennato “obl”   (d) Omesso il nome.

102. 1368, novembre 12
Giovanni di Giacobetto del rione Trevi, con la garanzia di Andrea di Buzio di Andrea Vecchi detto Ariciolus
dello stesso rione, ricevono in deposito da Anestasello di Anastasio del rione Pigna la somma di 3 fiorini
d’oro e promettono di restituirla a richiesta del depositante.

f. 98r Indictione VIIa mense novembris die XII.
Testes: Nutolus casengus et Nucius dictus alias Ciancha de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Iohannes Iacobicti de regione Trivii, ut principalis debitor, et Andreas
Bucii Andree Vecchi dictus alias Ariciolus de regione Trivii, ut fideiussor ipsius, uno solvente etc. ac die
presente confessi sunt habere in depositum ab Anestaxello Anestaxii de regione Pinee tres florenos auri, quos
confessi sunt se recepisse, de quibus etc. et renumptiaverunt etc. quos tenere promiserunt ad omne ipsorum
resicum periculum et fortunam scilicet incendii etc. et eidem Anestaxello redere et restituere promiserunt in
florenis de auro ad omnem suam petitionem et voluntatem cum dampnis et expensis etc. pro quibus omnibus
observandis obligaverunt bona ipsorum etc. et voluerunt pro predictis posse cogi omni tempore et in omni
curia etc. et renumptiaverunt etc.